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496   |  VISUOMENĖS SVEIKATOS KATEDRA

ORGANŲ DONORYSTĖS SVARBOS SUPR ATIMA S 
TARP JAUNŲ ŽMONIŲ 

Autorius. Kristupas KURMINAS, II kursas, Eva KRIAUČIŪNAITĖ, II kursas. 

Vadovas. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, Vilniaus universiteto Medicinos fakul-
teto Sveikatos mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra.

Tikslas. Išsiaiškinti, kaip jauni žmonės supranta ir vertina organų donorystę. 
Metodika. Atliktas kiekybinis tyrimas, taikant anoniminę anketinę apklausą, 

vykdytą nuotoliniu būdu („Google Forms”). Tyrimo tikslinė auditorija buvo pasiekta 
naudojant tokias platformas kaip „Facebook”, „Messenger” ir „Instagram”. Anonimiškos 
anketos klausimai sudaryti remiantis dažniausiai kylančiais klausimais, stereotipais, 
mitais apie organų donorystę Lietuvoje. 

Rezultatai. Tyrimo metu buvo nurodyta tikslinė grupė – Lietuvos jauni žmonės, 
esantys 18 – 35 metų. Apklausą užpildė 112 žmonių 90 moterų, 21 vyras ir 1 asmuo, 
save identifikuojantis kaip „kita“ lytis. Daugiausia apklaustųjų sudaro jaunuoliai nuo 
18 iki 20 metų. Beveik visi (104) apklaustieji pritaria organų donorystei. 10 respon-
dentų jau yra organų donorai, o daugiau nei pusė norėtų tapti jais. Labiausiai (81.3%) 
respondentų tapti organų donorais paskatintų artimo žmogaus gyvybės išgelbėjimas 
transplantacijos būdu. Donorystės prasmės suvokimas taip pat yra gana populiarus 
apklaustųjų tarpe. Numanomo sutikimo donorystės modelis kurio esmė, kad visi žmo-
nės laikomi donorais, jei nepareiškia tam nesutikimo, yra trečias pagal svarbą veiksnys. 
Nepaisant to, nors Lietuvoje ir daugelį šalių tokia praktika nėra įteisinta, 39,2% teigia, 
kad finansinis atlygis paskatintų juos tapti organų donorais. Iškeltas klausimas apie or-
ganų donorystės pakankamą informacijos kiekį ir žmonių žinias parodo, kad pakankamai 
jos nėra. Taip pat 69.6% apklaustųjų, net norėdami tapti organų donorais, nežino kaip 
tai padaryti. O 74.1% nežino, kaip gauti donoro kortelę. Pateikti apklausoje mitai apie 
organų donorystę parodė, kad žmonės supranta ir netiki stereotipais, kuriuos dažnai 
galima išgirsti, kadangi didžioji dauguma su jais nesutiko. 

Išvados. Jauniems žmonėms yra svarbi organų donorystė ir jie supranta jos 
aktualumą, kadangi net 92,86 % apklaustųjų pritaria jai. Taip pat buvo padarytos išva-
dos apie didžiausius veiksnius skatinančius žmones tapti organų donorais. Remiantis 
duomenimis nustatytas informacijos trūkumas apie organų donorystę. Nustatyta, jog 
jauni žmonės kritiškai vertina vyraujančius mitus, susijusius su šia tema. 

Raktažodžiai. Organų donorystė; jauni žmonės; mitai ir stereotipai. 
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